Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.02.2018, 5/44777

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

31 января 2018 г. № 89

О внесении изменений и дополнений в постановление

Совета Министров Республики Беларусь от 9 октября

2014 г. № 954

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке субсидирования деятельности субъектов,

осуществляющих деятельность в области агропромышленного производства,

утвержденное постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 9 октября

2014 г. № 954 «О мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 17 июля

2014 г. № 347» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь,

15.10.2014, 5/39552; 26.05.2015, 5/40572), следующие изменения и дополнения:

в пункте 1:

слово «(произведенной)» заменить словами «или произведенной»;

после слов «сельскохозяйственной продукции» дополнить пункт словами «на

территории Республики Беларусь»;

абзац второй подпункта 3.2 пункта 3 после слов «на территории Республики

Беларусь,» дополнить словом «или»;

часть вторую пункта 10 изложить в следующей редакции:

«Облисполкомы, райисполкомы в пределах средств, предусмотренных на выплату

надбавок в местном бюджете на соответствующий финансовый год, вправе производить:

увеличение размеров надбавок при наличии ресурсной базы для их выплаты всем

сельскохозяйственным товаропроизводителям, расположенным на территории

соответствующей административно-территориальной единицы, и отсутствии

задолженности по таким выплатам за истекший год;

дифференциацию размеров надбавок в зависимости от определенной в

установленном порядке кадастровой оценки сельскохозяйственных земель

сельскохозяйственного назначения.»;

в подпункте 11.2 пункта 11 слово «(производству)» заменить словами

«или производству»;

в пункте 12:

в части первой слово «(производству)» заменить словами «или производству»;

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Окончательные расчеты по выплате надбавок за январь–декабрь текущего года

производятся в III и IV кварталах текущего года с учетом фактических объемов

сельскохозяйственной продукции, реализованной организациям, осуществляющим

деятельность по обработке (переработке) сельскохозяйственной продукции на территории

Республики Беларусь, или произведенной и (или) направленной сельскохозяйственными

товаропроизводителями в обработку (переработку) в этот период.»;

дополнить пункт частью третьей следующего содержания:

«Расчеты по выплате надбавок за сельскохозяйственную продукцию, реализованную

организациям, осуществляющим деятельность по обработке (переработке)

сельскохозяйственной продукции на территории Республики Беларусь, или

произведенную и (или) направленную сельскохозяйственными товаропроизводителями в

обработку (переработку) в декабре истекшего года, оставшиеся незаконченными на

1 января очередного финансового года, производятся в очередном финансовом году за

счет бюджетных назначений на те же цели.»;

в пункте 19:

часть первую после слов «(за исключением граждан, ведущих личные (подсобные)

хозяйства),» дополнить словами «по договорам финансовой аренды (лизинга),»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.02.2018, 5/44777

2

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Распределение бюджетных средств на предоставление субсидий на осуществление

деятельности, связанной с производством сельскохозяйственной продукции,

осуществляется облисполкомами, райисполкомами (уполномоченными организациями) по

нормативам, устанавливаемым ими ежегодно с учетом объемов бюджетного

финансирования, предусмотренных в местных бюджетах на эти цели в соответствующем

финансовом году, между субъектами, осуществляющими деятельность в области

агропромышленного производства (за исключением граждан, ведущих личные

(подсобные) хозяйства), расположенными на территории соответствующей

административно-территориальной единицы.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 г.

Премьер-министр Республики Беларусь А.Кобяков